Italskd médni fotogratie
od 50. let do soucasnosti

Bakalarska prace

VESNA KRANJEC



Italska modni fotografie
od 50. let do soucéasnosti

Bakalarska teoreticka prace

VESNA KRANJEC

Slezské univerzita v Opavé
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé

Institut tvarci fotografie

Opava 2011

I




Italska modni fotografie
od 50. let do soucéasnosti

Italian Fashion Photography since ‘50s to the present

Bakalaiska teoreticka prace

VESNA KRANJEC

Obor: Tvurci fotografie
Vedouci prace: Doc. MgA. Pavel Mara
Oponent: MgA. Dita Pepe

Slezské univerzita v Opavé
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé

Institut tvarci fotografie

Opava 2011




Abstrakt

Tento text podava zadkladni piehled hlavnich trendi a nejvyraznéjSich individualit
italské modni fotografie od padesatych let do soucasnosti. Jde 0 kratky souhrn vyvoje

italské modni fotografie skrze rysy doby, hlavni charakteristiky italské fotografie

vV

Klic¢ova slova:

Modda, fotografie, Italie, historie.

Abstract

This bachelor thesis gives a short introduction to the main streams of Italian fashion
photography since fifties to the present. The purpose of this text is to cover the main
features of the period involved, with the main characteristics of Italian fashion
photography and its most important representatives.

Keywords:
Fashion, photography, Italian, history.



Slezska univerzita v Opaveé Studijni program: Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opave Forma: Kombinovana
Akademicky rok: 2010/2011 Obor-komb.:Tviréi fotografie (TF)

Podklad pro zadiani BAKALARSKE price studenta

PREDKLADA ADRESA OSOBNI CISLO
KRANJEC Vesna Strada per Longera 314, 34 149 Trieste | F505148
TEMA CESKY:

Italska modni fotografie od 50. let do soucasnosti

NAZEV ANGLICKY:
Italian Fashion Photography since’50s to the present

VEDOUCI PRACE:
Doc. MgA. Pavel MARA - ITF

ZASADY PRO VYPRACOVANI:

Hlavni sméry, osobnosti, historicky kontext.

SEZNAM DOPORUCENE LITERATURY:

Podpis studenta: ...t Datum: ......cccooceveiiieee
Podpis vedouciho prace: ... Datum: .....ccccevovvievree,
Podpis vedouciho katedry: ...........cccooviiniiiniininees Datum: ....cccovvevveeciennn

(c) IS/ISTAG , Port.l - Podklad kvalifikaéni prace, F505148 , 23.12.2010 20:01



Dékuji

Odb. as. MgA. Pavlu Marovi za nescetné cenné rady a za usmériiovani této prace tak,
aby ,,zasahla® svuj cil.

Za trpélivost, kterou se mnou méli, dékuji své rodiné Martinovi a Ivovi a kamaradce
Katce. Podporovali mé od samého zacatku, bez nich bych se dostala az sem jen velmi

obtizné.

Prohlasuji,

Ze jsem praci vykonala samostatné a pouzila pouze citované zdroje.

Souhlasim,

aby tato prace byla zvefejnéna zatazenim do Ustiedni knihovny FPF SU v Opavé
a knihovny Umeéleckoprumyslového muzea v Praze a na internetové stranky

Institutu tvir¢i fotografie FPF SU v Opavé.

V Praze, dne 23. 12. 2010



Obsah

LU Y0 2 ) PO PP 8
1/ PADESATA LETA .....ooooviiiieieeeeeeteetee ettt 9
1.1 Kolébka italské mOdni fOtOZratie. .......cveiviiiriiiiiieiiee s 9
1.2 Prvni neSMEIE ZACALKY ......eoviiiiiiieiee et 9
1.3 Intimni pohled na sVt Uga MULASE .......c.coiiiiiiiiiiieie e 15
2/ SEDESATA LETA ....ooooiviieioeieeeeeee et es s 18
2.1 ReVOIUCHT @ €VOIUCT LA .. ...ccuviiiiiiiii ettt ettt ettt e e st e e e e et e e e eatee e e s etbeeeeenbaeeeens 18
2.2 MOAEL NOVE ZEIY....c.ueiieietietieteeie sttt sttt b bt b e bt et s e e s b e she e sb e e eneemneemn e eneenbeenbeeneesnennnens 18
2.3 Franco Rubartelli @ VErUSChKA...........ccoiiiiiee ettt ee s 21
2.4 Ttalie jako leitmotiv a portrét jako mOdni SNHIMEK ........cccoevieiiiiiniiie e 23
3/ SEDMDESATA LETA .......ooooiiiieieieiesee e ses st sen s ses et 26
3.1 Ttalsky styl na VICROIU.....c.iiiiiiiiiiccc e 26
3.2 ZaCinajici OIIVIETO TOSCANI......eiviiiiiuieiiiiiieiti sttt r e nr e 28
R CTr Ll o= To] (o3 =TT o114 [ 30
4/ OSMDESATA LETA ........ooooiiiiieoeeeeeeeeeeee et 32
4.1 Fotograf jako tIumoOCNIK dODY.......c.eiiiiiiiiiie it et 32
4.2 Cernobilé nalady Alda Fallaie .............cccovevcueieeiiceereieeeeseieeee s sesieses st aene s 34
4.3, Made in Sicilia® a 1a Ferdinando SCIANNQ .........cccuvviiiiiiiiiiiiiiiii it e e sanrrre e e e 36
4.4 Reklama a mistr KOMUNIKACE — TOSCANI ....ccvvevieiieieiic ettt sre e 38
4.5 Ttalska modni fotografie se globaliZUJe .........ccoviiiiiiiiii e 41
5/ DEVADESATA LETA .......oooviiiieiioeeeeeeeeeeeoee s 43
5.1 UZAVIENA SPOIECIIOSE ...ttt ettt sr bbb ne e anenn e eneens 43
5.2 Sny, andé€lé a démoni Paola ROVEISTNO .......c.ooiiiiiiiiici e 45
5.3 HEroin ChiC @ MAario SOITENTI ........ocueiiiiiiiec ittt eabe et esnte e srbeeenteesrbeesnreeanes 48
6/ SOUCASNOST ........ooooveeeieiieeeeee e tee et 52
6.1 VSEChN0 J& JINAK.....c.iiiiiiiiii it 52
ZAVER ......oooooiioeeeoeoee ettt 54
SEZNAM LITERATURY A POUZITYCH ZDROJU ........cooooveiioeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 55



UVOD

,.Znackové obleeni je burkou italskych Zen*!

Oliviero Toscani.

Italie, zem& Michelangela, mody, renesance, Buffona avina. Zem¢, kde vzhled —
»l‘apparire” — je dualezitéjs$i, nez samé byti. Zemé, kde slunecni bryle se nosi iza
destivého pocasi. A také zem¢, kde konzumni kultura nepochybné dosahla svého
vrcholu. Pro nékoho, kdo Italii poznd pouze jako turista, to pravdépodobné nebude na
prvni pohled patrné, ale pro clovéka jako ja, jenz se v Itdlii narodil, jde o soucést
kazdodenniho Zivota. Neni proto divu, Ze italské modni navrharstvi patfi mezi svétovou
Spicku.

V takovéto vyjimecné atmosféte by se dalo ocekavat, ze vSe, co souvisi s moédnim
primyslem, bude mit stejnou Groven. V jednom piipad€é tomu tak ale neni. Od svého
samotného pocatku, kdy se v padesatych letech dal italsky mddni primysl do pohybu
arozsitil se i za hranice Italie, se souCasné zacala vyvijet i mdodni fotografie. Cesta
K uznani modni fotografie (resp. fotografie jako umeéni vibec) vSak v Italii nebyla
zdaleka lehka. Modni fotografie si tam proto nikdy nevybudovala takovou tradici, jiz se
mohou pySnit jiné zem¢.

Ve své praci se snazim zachytit hlavni rysy a protagonisty italské modni fotografie
za poslednich 50 let, tedy od svého vzniku Vv roce 1951. Mym cilem je prezentovat dilo
téch fotografli, kteti se dokazali svou tvorbou prosadit jak doma, tak ve svété, a tim

piispéli k proslaveni italské modni fotografie.

! ZINCONI, V. Interview s Oliviero Toscani, Sette, Corriere Della Sera, Cervenec 2010. Dostupné z:
<http://www.vittoriozincone.it/interviste/oliviero-toscani-sette-luglio-2010/>.



1/ Padesata léta

1.1 Kolébka italské médni fotografie

Italskd konfekce byla vzdy vehlasna pro svoji kvalitu a samotni Italové jsou
synonymem péce o dokonaly vzhled. V jednom zitalskych moddnich casopist
»Bellezza®“, jez se pozdgji stal jednim z prednich modnich ¢asopist, se mizeme dodist:
,,ac se italska ,haute couture * narodila chuda, narodila se dobre”.? Neni proto divu, Ze
se brzy italsky modni primysl stal nejvétsim konkurentem tomu francouzskému.

Za pocatek italského modniho primyslu mizeme povazovat rok 1951, kdy si jeden
mlady nakupci textilu, pracujici pro americké obchodni domy, Giovanni Battista
Giorgini (Forte dei Marmi 1898 — Florencie 1971), tvrdohlavé prosadil prvni médni
prehlidku italské konfekce, kterou uspotfadal ve svém vlastnim domé ve Florencii.
Nacasovani bylo perfektni. Giorgini velmi dobie védél, ze se italsky textilni primysl
muze pochlubit kvalitni konfekei za konkurence schopné ceny a Ze je jen otazkou Casu,
neZ si toho americky trh v§imne a pfesune svij zajem do Italie. Pfes veskeré snahy tomu
zabranit (nedlivéfivost ze strany americkych a také italskych investord) se 12. Gnora
1951 pted zraky novinait piedstavilo 13 prednich italskych médnich ateliér, mezi nimi
naptiklad ateliér Emilia Pucciho, Sorelle Fontana, Carosy. O rok pozdéji uz se prehlidka
konala na pddiu slavného Palace Pitti (Sala Bianca di Palazzo Pitti a Firenze). Od tohoto
okamziku se dvefe svétové mody oteviely 1 pro tu italskou a jeji povést rostla rok od

roku.

1.2 Prvni nesmélé zacatky

Do padesatych let mizeme klast i pocatky italské modni fotografie, jez se piivodné
inspiruje tradici portrétni fotografie. Hlavnim diivodem, pro¢ italska modni fotografie
ve svych pocatcich Cerpala z portrétni Skoly, byla v té dob&é nedostupnost Casopisu
zamétenych Cisté na modu. Vyjimku tvofily dva Casopisy: Bellezza a Grazia, jez se

castecné zabyvaly i modou. Tento trend se zméni aZ s nastupem nového casopisu

2 Casopis Bellezza, ¢. 4, duben 1960 — citovan v ¢lanku Sofie Gnoli, Roma: Tra star e aristocrazia,
FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi.
Milano: Charta,2005, 40 s.



10

Novita, jenz se zacal vydavat koncem 50. let, pfesto vSak valna vétSina prakopnickych
modnich fotografli vychazi z italské portrétni tradice.

Mezi né patii nepochybné Arturo Ghergo (Montefano 1901 — Rim 1958), ktery
byl jednim z nejslavnéjSich fimskych portrétistd. Mezi jeho klientelu patfily hvézdy
jako Sofia Loren, Ingrid Bergman, Gina Lollobrigida. Ve svych portrétech Ghergo silné
idealizuje, ale zaroven klade diraz na detail jak v zachyceni obliceje, tak 1 v gestech
a obleceni. Pravé diky tomu se mu podafilo zdokumentovat dobovou italskou modu.

Slavné jsou jeho portréty prvni miss Italie Rossany Martini nebo herecky Marielly
Lotti.?

Arturo Ghergo / herecka Mariella Lotti / ok. 1950 / Arturo Ghergo / Rossana Martini / prvni Miss Italia
© Archivio Ghergo / ok. 1950 / © Archivio Ghergo

Jednim z typickych ryst pocatkl italské moddni fotografie je jeji vyuziti krés
mistnich pamatek, které se velmi dobie dopliuji s krasou navrzenych rob. Fotografové
vyrazi do znamych italskych mést. Rim, Benatky a Florencie jim tvoii idelni kulisu pro

snimky plné historickych symbolt, Mildn pak symbolizuje zivot v moderni metropoli,

*VACCARI, A.: Biografie, In FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 378 s.



11

Neapol tradici a folklor. Typickym predstavitelem této tendence je Pasquale
De Antonis (Teramo 1908 — Rim 2001), a to uz od &tyficatych let. Patfil mezi
nejpopularnéjsi fotografy své doby a s oblibou si vybiral mista plna antickych pamatek.
Znamy je jeho soubor ,,La moda nella citta’ eterna (Mdda ve vécném méste)”,
publikovana v modnim asopise Bellezza.* De Antonis je jednim z prvnich fotografi,

jenz upiednostiioval fotografovani v exteriéru pied ateliérovou tvorbou.

Pasquale de Antonis / Rim 1948 / ,La moda nella citta eterna (Méda ve vécném mésté)

Podobné¢ je tomu i u EIsy Robioly (1907-1988), zakladatelky modniho ¢asopisu
Bellezza, ktera se pozdé€ji zacala vénovat i1 fotografii. Elsa byla autorkou nescetnych
modnich reportdzi hledajici spojeni mezi kradsami italskych palact a stejné krasnymi

modelkami zachycenymi v Casto nepfirozenych pozach.

Mezi jednu z nejzajimavéjsich fotografek patii Elsa Haertter (Rotwell, Némecko
1908 — Milan 1995), znama jako Erti. Novinaika a fotografka némeckého ptivodu, ktera

pracovala pro modni Casopis Grazia. Erti byla znama svym komplexnim pfistupem

4 Casopis “Bellezza”, 1947, ¢isla 20 a 21.



12

k fotografii. Jako jedna z prvnich si zaji§tovala vSe, od vybéru modelek az po nalezeni
idealniho mista. Podle Federicy Mazzurelli® méiZeme v jejich fotografiich nalézt snahu
ptiblizit ,haute couture* obyCejnym zenam, ale zaroven uméla vytvofit snimky
zachycujici sofistikovanou modelku Elsou Martinelli sedici v Caffé Greco ¢i za oponou
v La Scale, v gestech a pozach, jez jsou spi§ vlastni aristokratickym damam nez

obyCejnym Zenam.

Elsa Haertter / Rim 1958 / Elsa Haertter / Rim 1954-55/
Saty Roberto Capucci Elsa Martinelli / Caffé Greco

I8

, f\ o
4 Ty

v i W' B
A < g

Regina Relang / Léto 1952 Regina Relang / Rim 1949

> MAZZURELLLI, F., Le Pioniere, in FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005



13

Pozoruhodna je také tvorba Reginy Relang (Stuttgart 1906 — Mnichov 1989),
fotogratky némeckého piivodu, kterd dlouhodobé pracovala v Italii a spolupracovala
s Casopisem Stern nebo francouzskym Vogue. Mezi jeji klienty fadime ateliér Sorelle
Fontana, Roberta Capucciho nebo Jole Veneziani. Pro foceni pouziva profesiondlni
modelky, které na snimcich hraji roli podle scénare, jejz jim sama fotografka vymyslela.
Pozuji bud’ jako turistky, anebo jako damy na prochazce po Milané. Modelky vypadaji
méng¢ staticky, nebot’ naznacuji pohyb, ktery zdlrazinuje eleganci modelu.

Historické krasy Itdlie jsou v mddni fotografii v tomto obdobi pouzivany skoro
jako reklama, nadvnada, kterd ma za cel pfitdhnout co nejvice zahrani¢nich, pfedevsim
americkych klientti. Tento trend Italie jako ,,leitmotivu‘ pfetrvava u italskych modnich
fotografii dodnes.

Zpocatku byla moéda vyhrazena pro elitu:
aristokracii, vyssi tfidu a ,star system® a i samotné
modelky ¢asto pochézely z této spolecnosti, jako napf.
Marella Caracciolo di Castagneto nebo Kiki Brandolini
d’Adda, obé€ pattici mezi italskou aristokracii. Je to doba,
kdy je =za krasné povazovano vSe, co pusobi
aristokraticky.® Modelky jsou na snimcich zachyceny
staticky, Vv nepfirozenych a zcela nepravdépodobnych

pézach, piipominajici sochy, jez skvéle zapadaji

do dokonalého prostiedi, ale ptisobi téméf nerealné.

Arturo Ghergo / 50. 1éta
Donna Marella Caracciolo

Postupné se ale i fotografie dala ,,do pohybu*. Sice pozdéji a jinak, nez ve snimcich
Munkacsiho, ale piece do pohybu. Ve fotografiich Federica Patellaniho (Monza 1911
— Milan 1977) je zena volngjsi, svobodnéjsi, jeho modelky jsou casto zachycené
v pohybu, jako by je témet zachytil na ulici, poézy jsou pfirozengjsi a spontannéjsi.
Patellani tak predstavuje predchidce stylu, jenz pfevladne v Sedesatych letech, kdy se

modni fotografie Casto prolind s reportdZnimi ndméty.

® GNOLL S. Un Secolo di Moda Italiana. Rim: Meltemi, 2005.



14

Velky vliv na modni snimky padesatych let méa kinematografie. Je to doba neorealizmu,
Luchina Viscontiho, Roberta Rosseliniho, zacinajiciho Felliniho, a také doba velkych
filmovych hvézd, jako jsou Anna Magnani, Silvana Mangano, Sofia Loren, které jsou
samoziejme také velmi vyhleddvanymi modelkami. Velkd ¢ast modnich snimki piimo
odkazuje na filmovou kamerovou techniku. Fotografované subjekty museji odehrat

svoji roli stejné, jako je tomu ve filmu (piikladem je dilo Reginy Relang nebo Gherga).

Federico Patellani /
1954 / Sofia Loren

Mario de Biasi / 1954 / série ,,Gli Italiani si voltano (Italové se otaceji“ | Miranda Orfei



15

Pomalu se vztah mezi modou a italskou realitou zacind ¢im dal tim vice
prohlubovat. Stane se pfistupnéjsim, méné elitafskym, spontannéj$im. Modnim
fotografiim proto nezbude nic jin€ho, nez se piizplsobit a vyrazit do ulic. Je to zacatek
takzvaného fotoptibeéhu (fotoracconto), popularniho zénru, ktery se caste¢né inspiruje
V bulvarni fotografii (velmi ,,obdvanym* fotografem této doby je Tazio Secchiaroli —
otec paparazziu). Typicky piiklad téchto snimku je série z roku 1954 ,,Gli Italiani si
voltano (ltalové se otdceji)*, které pro Casopis Bolero Film’ pfipravil Mario de Biasi
(Sois, Belluno 1923). Na snimcich fotograf ,,pronasleduje” neznamou damu v bilych
Satech pfi prochdzce po Milané a zaroven zachycuje zvédavé pohledy muzského
publika. Jedna se o typicky motiv milanského Zivota povaleénych let. Modelkou je
21letd Miranda Orfei (Moira), znamé akrobatka, dnes kralovna italského cirkusu.
De Biasi vychazi z fotozurnalistiky, 1éta pracoval pro casopis Epoca a vydal ptes

devadesat fotopublikaci.

1.3 Intimni pohled na svét Uga Mulase

Jednim z nejzajimavéjSich autori tohoto obdobi je nepochybné¢ Ugo Mulas
(Pozzolengo, Brescia 1923 — Milan 1973). Jeho mddni prace je téméi zastinéna praci
portrétisty, ale presto jej jeho intimni introspekce a jeho zvlaStni cit pro estetiku
a detaily v moédnich snimcich zatazuji mezi jednoho z nejvyznamnéjsich ptedstavitelt
tehdejsich, a nejen italskych, modnich fotografi. K fotografii se dostal témét nahodou
kdy jako vysokoskolsky student chodival do svého oblibeného baru Jamaica v Milang.
Tam se schazeli fotografové (napi. Alfa Castaldi), malifi i architekti. Zacal své prvni
krucky, kdy mu kdosi zapujcil stary fotoaparat a vysvétil zaklady prace s nim stylem:
,,1/100 a f11 na slunci a 1/25 a 15,6 ve stinu‘®. Jeho fotograficka kariéra za¢ina v roce
1954, kdy byl pozddan, aby vyfotografoval Biendle v Benatkach (Mulas bude
dokumentovat také vSechny nasledujici rocniky az do roku 1972). V druhé poloving
padesatych let se vénuje hlavné reportazni fotografii a spolupracuje s Casopisy, jako
jsou Novita, lllustrazione Italiana a Rivista Pirelli a jiné. Pro médni ateliéry zacina

fotografovat v roce 1959, kdy pro Roberta Capucciho vytvafi sérii snimkd v knihovné

7 “Gli Italiani si voltano”, z “Difficile Abbordaggio”, Bolero Film, ¢. 383, 12. zati 1954, str. 24-25.
¢ GRAZIOLI, E. Ugo Mulas, Dentro la fotografia, PressReleaseFocus, [online]. 2004, ¢. 32, 4 s.
Dostupné z http://www.undo.net/Pressrelease/pdf/focus32.PDF.



16

Palace Guicciardini ve Florencii. Mules vychazi z fotozurnalistiky, pivodné se inspiruje
praci Federica Patellaniho.? Jeho tvorba je v8ak vice introspektivni.

Peclivé ,,zkoumd vlastnosti a vyrazovy potencial fotografického média“.*® Pro jeho
fotografie je typicka urcita strohost, Cistota, az abstraktnost kompozice. Jeho fotografie
se ptimo odkazuje na vytvarné umeni.

Italie je jako motiv vSudypiitomnd. Neni to ale Itdlie pamatek, kterou znd kazdy

1413

turista, ale Italie intimnéjsi, ,,schovana“ v elegantnich domech, v uméleckych ateliérech.
Za zminku stoji jeho pozoruhodné barevné snimky z roku 1958 ze souboru ,,Lungo
I Navigli“ (Podél kanal), kde jsou zachyceny elegantni modelky pézujici podél

mlhavych mildnskych kanala.

7L

Wl

Ugo Mulas / 1958 / Milan
Lungo i navigli (Podél kandlir)*

9 VACCARI, A.: Biografie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 380 s.

0 CASADIO, M.: Arte e glamour, intelligenza e moda: L’ Immaginario interattivo di Ugo Mulas, FRISA,
M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano:
Charta,2005, 128 s.



17

Jak jiz bylo feceno, Mulas je zndmy predevSim jako portrétista. V roce 1967
vychazi jeho kniha portréth ,,New York: Uméni a lidé*“. Zachycuje zde velké americké
umélce jako Jaspera Johnse, Roberta Rauschenberga, Roye Lichtensteina, Marcela
Duchampa a dalsi. Mulas je také fotografem, jenz objevuje pozdéjsi slavné italské
modelky z Sedesatych let: Veruschku, ktera se pozd¢ji stava partnerkou a modelkou
Franca Rubartelliho, Benedettu Barzini, se kterou nafoti celou kolekci pro Milou Schon

(podrobngji viz dalsi kapitola).

Ugo Mulas / casopis Novita 1961 Ugo Mulas / portrét Marcela Duchampa



18

2/ Sedesata léta

2.1 Revoluc¢ni a evolucni léta

Sedesata 1éta jsou obdobim revoluce po celém svété, Italii nevyjimaje. Mladi boii
tradi¢ni hodnoty a chtéji vSechno, co je nové, radikalni. Je to doba Beatles a Rolling
Stones, Andyho Warhola, feminismu. Doba ovliviiyje i styl oblékani; Mary Quant udefi
S minisukni, rozdily mezi Zenskym a muzskym stylem se smyvaji, pfichdzi takzvané
unisex obleCeni (jako napfiklad jeans). Navrhafi se ted’ obraci k SirSimu publiku
a prichazi s prét-a-porter, konfekce za dostupnéjsi ceny, a jiz nikoli jen modely na miru.
Diky rychlému mezinarodnimu uspéchu, se italsky médni primysl silné prosazuje
astane se pfimym konkurentem pafizského salonu, ktery az do Sedesatych let

dominoval svétové modé.

2.2 Model nové Zeny

V 60. letech se objevi nova Zena, je svobodnéjsi a chce se realizovat jinde nez v bezpeci
a jistoté¢ svého domova. Modelky ztélesiiuji touhy novych Zen a stanou se modnimi
ikonami doby, tzv. nové ,bohyné“. Anglie a
Spojené staty se stavaji ,,pravym motorem
revoluce“, kde se ,7ena symbol“ jako prvni
objevi vtam¢jSim Vogue, tehdy vedeném
redaktorkou Diane Vreeland. Novy ideal
modelek zt€lesniuje Twiggy, kterou vyborné
vystihl DusSan Kochol: ,, Twiggy bola detské,
bezpohlavné a vel'mi biele, obyc¢ajné ,dievcéa od
vedra“.!? VItalii je tomu jinak. AZ na jednu
vyjimku, o niZ se zminime pozdé&ji, méli italsti

fotografové jiny styl.

Uao Mulas / Voaue Italia / 1967

' MORETTI, E., Muse in Mini, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 166 s.
2 KOCHOL, D. Britskd modni fotografie 60Let. Opava: Institut Tvirdi fotografie, 2006



19

,»Italsti modni fotografové Sedesatych let ziidkakdy prevezmou roli manipuldtora
vkusu s charismatem 4 la Bailey“.™® Na zacatku desetileti maji Zeny v Italii jiné touhy,
jind pfani nez v okolnim svété. Film ma pofdd neodolatelné kouzlo, a jejich snem je
tudiz proslavit se jako herecky. Modelky, které se rozhodnou pdzovat pro fotografa,
tuhle praci pfijimaji jako docasnou zaleZzitost, jako pfilezitost dostat se k filmu. Jejich
idedlem je Elsa Martinelli, modelka Roberta Capucciho z padesatych let, ktera se
proslavila jako herecka v Evropé i ve Spojenych Statech. Dal$im diavodem stat se
modelkou v Italii Sedesatych let je vyhlidka na lep$i snatek. Mezi vSemi (Isabella
Albonico, Mariolina Parolini atd.) jedin¢ Bimba Magni pracuje jako modelka 15 let.
Snimky této doby svymi teatralnimi a elegantnimi pé6zami navazuji na médni snimky let
padesatych.

Ke zméné dojde v poloviné let Sedesatych, kdy 1 italsky poloostrov objevi novy
pohled na zenu, zenu sofistikovanou, ale zaroven pfipravenou na médu pop, zenu, kterd
s minisukni ,,nejen odhaluje kolena, ale také svoji individualitu*.* Dulezitym
meznikem v tomto vyvoji je zcela jisté¢ prichod Mary Quant, ale nesmime opomenout
ani fakt, Ze v roku 1963 kupuje vydavatelstvi Condé Nast modni ¢asopis Novitd, jenz se
pietvoii v dne$ni Vogue Italia (1966). Nova tvar casopisu, pod vedenim hlavni
redaktorky Consuely Crespi, ma podobné jako jinde na svété nemaly vliv na mddni
trendy, a tim paddem i na fotografii. DalSim obohacenim moédniho primyslu se stava
novy ¢asopis Settimo Giorno, jehoz Gspéch jen potvrdi rostouci zajem Etenaiti o modu.

V téchto letech modelky po6zuji na snimcich jako skulptury, jejichz funkce je
hlavn¢ detailné zobrazit vystavovany odév. Pozadi uz neni dulezit¢ — je bilé anebo
neutralni.

Ateliér Gian Paola Barbieriho (Milan, 1938) patrné nejlépe zachycuje ideal
,moderni zeny“. Tento fotograf mé extrémné eklekticky styl a velmi Casto pouziva
¢ernobilé techniky. Jeho fotografie ¢asto odkazuji na americky film z 30. — 40. let, které
si pohravaji s myslenkou ,,Famme fatale®, ale se zaroven také inspiruje na dédictvi
Viscontiovych vizi."® Snimky jsou vyjime&né &isté a technicky dokonalé. Jeho bohata

kariéra zac¢ind v roce 1964 a v pribéhu let spolupracuje skoro se vSemi ,,velkymi®

¥ MORETTI, E., Muse in Mini, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 166 s.
14 i

Ibid.
S VVACCARI, A.: Biografie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 364 s.



20

italskymi ateliéry a mdodnimi Casopisy (Vogue Italia, Vogue Paris, Bellezza, Harper’s
Bazaar). Roku 1978 ho cCasopis Stern zatadi mezi 14 nejlepSich svétovych moédnich

fotografii a 1 dnes je povazovan za vyjimecného.

Gian Paolo Barbieri / 1969 /

Ivana Bastianello Gian Paolo Barbieri pro Vogue US / 1968 /
Benedetta Barzini

Gian Paolo Barbieri / 1968 /
Cinzia Corman

Gian Paolo Barbieri pro Vogue Italia 1980



21

2.3 Franco Rubartelli a Veruschka

Pro tuto novou fazi je také potieba novych tvaii: Isa Stoppi, Mirella Petteni a Benedetta
Barzini patfi mezi nejoblibenéj$i modelky. Mezi nimi se pak objevi i nova ,,super
modelka®, ktera dosahla slavy tak jako Twiggy. Je to Vera Gottliebe von Lehndorff, ale
vSichni ji zname jako Veruschku (jeji mensi roli v Antonioniové ,,ZvéEtSeniné zna
kazdy fotograf). Objevi ji Ugo Mulas na konci 50. let, ale nejvétsi slavy dosdhne az se
svym tehdejSim pfitelem, samoziejmé¢ fotografem, Frankem Rubartellim (Florencie
1937).

Rubeartelli je povazovan za jednoho z nejlepsich italskych modnich fotografii. Jeho
snimky jsou jedny z mala, ktera se daji svoji kvalitou a vyznamem pfirovnat k velkym
moédnim  fotografim Sedesatych let, jako jsou Bailey nebo William Klein. Podle
fotografa Johnnyho Moncada®® jeho spoluprace s Veruschkou zagina v roce 1963 poté,
co zaslal Diane Vreeland jeji portfolio. Séfredaktorka amerického vydani Vogue je oba
zve do New Yorku a par se zde pak usidli na dva roky (1964-1966).

Franco Rubartelli / 1968 / Veruschka Franco Rubartelli pro Vogue US / Painted Desert

(Arizona) 1968 / Veruschka

8 \VACCARI, A.: Biografie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 386 s.



22

V tomto obdobi Rubartelli vyfotografuje i jiné modelky (napt. Lisu Palmer)
a spolupracuje i s Olegem Cassinim ¢i Giorgiem di Sant’Angelo. Newyorsky pobyt se
stava zlomem, kdy se jeho prace objevuji snad ve vSech Casopisech nakladatelstvi
Condé Nast. Je to vrchol jeho kariéry. Od roku 1965 byly jeho snimky publikovany
prakticky ve vSech svétovych modnich ¢asopisech.

Roku 1967 se péar vraci do Itdlie, do Rima. V&Ené mésto je idealni pozadi pro
Rubartelliovy fotografie (jako ostatnd v praci mnoha italskych fotografii). Casto
fotografuje modelku z nadhledu, v némz je mésto snadno rozpoznatelné. Neboji se
experimentovat, jeho fotografie maji psychedelicky nadech: modelku pfestiika zlatou
barvou anebo ji ,,oble¢e” do pefi z papouska. Fotografické snimky potfizuje témét po
celém svété (Santo Domingo, Brazilie). Znamy je jeho soubor fotek vyfoceny v Painted
Desert (Arizona, 1968), kam jej posila Diane Vreeland. Celym konceptem je povéren
Giorgiu Sant’Angelo. Koncept je zalozen na pouzivani barevnych tkanin a dopliku, do
nichz Veruschku obléka. Vznika tak jeden z nejpozoruhodnéjsich a nejzajimavéjSich
soubort desetileti. V roce 1968 Rubartelli vyfotografoval znamou Yves Saint

Laurentovu ,,Saharienne®.

.

[5G L.‘
Franco Rubartelli / Veruschka / 1968 Franco Rubartelli / Rim 1964

Od roku 1969 vznikaji snimky, které zachycuji hlavni mésto Rim ve vii jeho kréase
a velikosti. Jsou to hlavné snimky pro kampan Valentina a Mily Schon. Pozadi netvofi
jen fimské pamaétky, symboly tohoto vééného mésta jako ulice Condotti ¢i park Villy

Borghese, ale také zakomponované ikony italského automobilového praimyslu Maserati



23

¢i Lamborghini. Od roku 1970 Rubartelli postupné opousti fotografii a zacind se

vénovat filmu. Natoc¢i film ,, Veruschka, poezie jedné Z“eny“,17 ve kterém se modelka

pokousi zkoumat své kofeny. Pozdé&ji se Rubartelli st€¢huje do Caracasu (Venezuela),

kde ptisobi hlavné jako filmaf a Zije tam dodnes.

Franco Rubartelli / 1969 / Veruschka Franco Rubartelli / 60. 1éta / Veruschka

2.4 Ttalie jako leitmotiv a portrét jako modni snimek

Italie a jeji tradicni mésta se linou jako Cervena nit téméf vSemi modnimi snimky
a vSemi epochami. Neni tomu jinak ani v Sedesatych letech, kdy italsti fotografové
s oblibou foti tak, aby ,,italskost* byla evidentni, aby bila do o¢i. Nejde jen o ulice ¢i
pamatky, ale také o tradi¢ni zvyky, kostymy. Nejpatrnéji
zachycuji tento trend snimky Alfa Castaldiho (Milan
1926 — Milan 1995).

Typicka je jeho kampan z roku 1968 pro Ken Scott
¢i pro salon Krizia. Mezi jeho nejzajimavéjsi fotografie
patii snimek napodobujici ,hot pants* od ndvrharky
Krizia, ktera byla vybrdna 1 pro titulni stranku knihy
., Krizia. Una storia (Krizia. Jeden pribeh) . Castalditiv

uspéch je zalozeny na jeho médni praci a portrétech, jeho

Alfa Castaldi / 1968 / Ken Scott

17" Veruschka, poesia di una donna (Veruschka, poezie jedné Zeny)“, rok 1971, rezie Franco Rubartelli,
Ibis film.



24
Lintelektualni p¥istup k fotografii ho viak zavedl i k jinym fotografickym Zanrame.'®
Proto rad fotografuje 1 v zdkulisich modnich piehlidek, na pracovnich obédech
snavrhati a novinafi, kde vznikaji osobité snimky ruznych predstavitelt designu,
takzvané navrhatstvi ze zakulisi. V roce 1968 nafoti pro casopis Arianna moédni
reportaz dokonce v Praze. Je to poprvé, co se takova reportaz kona ve vychodni
Evrop&™®. Spolupracoval s casopisy, jako jsou Vogue Italia, Annabella a Settimo Giorno

a jeho kariéra uspésné pokracovala az do jeho smrti v roce 1995.

Alfa Casta'ldi Alfa Castaldri . Alfa Castaldi
pro Vogue Italia 1965 »Appuntamento d’Aprile pro Linea Italiana 1965
Isa Stoppi (Schiizka v Dubnu)«
Arianna 1965

Pro Sedesata 1éta je také typické portrétovani slavnych osobnosti za ucelem
propagace modelti. Do konce padesatych let se znamé osobnosti, které ptimo nepattily
do mddniho svéta, jako politici nebo umélci, jen nerady nechaly fotografovat v obavé,
zZe by se jejich jméno objevilo v jiné souvislosti nez v oblasti, jiz se samy vénovaly. To
se vSak méni koncem Sedesatych let, kdy je fotografové a ndvrhafi pfimo oslovuji, aby
nahradily profesionalni modelky a modely.”

Kdyz vroce 1967 vyjde poprvé priloha k Vogue Italia, s nazvem ,,L’Uomo
Vogue*“, z niZ se brzy nato stane samostatny mési¢nik, objevi se pfed objektivem Uga
Mulase, Alfa Castaldiho a Oliviera Toscaniho znamé osobnosti namisto tradi¢nich

modelid. Fotografie vétsinou vznikaji v ateliérech, s neutralnim pozadim. Je to zacatek

18 Ze zivotopisu z jeho oficidlni internetové stranky: www.alfacastaldi.com.

9 Ibid. Snimky bohuzel nejsou k dispozici.

20 Tyké se hlavné panské modni kolekce, nebot’ damské médni kolekce nadéle piedvadély profesionalni
manekynky.



25

nového trendu, kdy ,,uméni a obchod splyvaji v jedno“,* a ten je velmi obliben

i vV dnes$ni dobé. Pozornost uz neni vénovana odévu, ale osobnosti, ktera ho nosi. Je to
ona osobnost, kdo urcuje, co model predstavuje.

Do tohoto kontextu se fadi i portréty Davida Baileyho®” anebo Andyho Warhola,?®
které pro ,,L’Uomo Vogue* vyfotografoval zacinajici Oliviero Toscani v r. 1969. Jiz v
prvni piiloze z roku 1967 najdeme portréty Lucia Fontany, nakladatele Giangiacoma
Feltrinelliho, oble¢ené¢ do Hitmanovych kozeSin, modelti od Jole Veneziani nebo od

Fendiho. Autorem neni nikdo jiny neZ italsky mistr portrétih Ugo Mulas.

Oliviero Toscani / ,,I fotografi si fotografano* — Ugo Mulas / Lucio Fontana / Milan / 1967
David Bailey /
L"Uomo Vogue 1969

L TONCHI, S. Ritratti Di Moda , in FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 206 s.

221 fotografi si fotografano®, L’Uomo Vogue, &. 5, rok 1969.

2 Ritorno al conservatorismo*, L’Uomo Vogue, ¢. 28, rok 1974.



26

3/ Sedmdesata léta

3.1 Italsky styl na vrcholu

Sedmdesata 1éta pokracuji ve znameni ,,hippies®. Za modni je povazovano vsechno, co
je barevné, psychedelické. Velké kvétinové motivy z konce 60. let se postupné méni na
geometrické, které v druhé poloving€ desetileti postupné stiizlivéji. Motivy pfipominajici
vlny a vodu jsou nahrazeny rovnéjS$imi liniemi. Uméni se skoro nasilné prosazuje i na
socialni a politicky Zivot. Je to obdobi, kdy koncept pfevlada nad estetickymi
hodnotami, a tomuto duchu se také prizptisobuje modni primysl a fotografie.

Nastupuje pravy ,,boom* italského mddniho stylu, navrhafi rozsifuji své kolekce
0 dopliiky a parfémy. Jde nepochybné o nejproduktivnéjsi a nejrychleji se vyvijejici
obdobi italského modniho primyslu. Spolu s nim dochézi k rychlému rozvoji modni
fotografie. Poptavka po ni je ¢im dal vétsi. Prevladd tendence z  konce

60. let: portrétovani modelek v pozicich soch, jez jsou obleeny do odévu a pozadi

zUstava neutralni, bez jakékoliv funkce.

Ugo Mulas / portrét Lucia Fontany Ugo Mulas / modelka Benedetta Barzini
Milan 1964 kolekce Mila Schén / 1969



27

Mezi nejvyznamnéjsi predstavitele tohoto trendu patii napiiklad uz vicekrat
zminény Ugo Mulas. Piikladem je jeho kampan pro Milu Schon (1969-1972). Je to uz
,Vyspély* pohled na modu, kde Mulas ,pracuje s dikladnym méfenim vztahu mezi
prostorem, odévem a t8lem“.** Ve znameni spoluprace sMilou Schon, velkou
obdivovatelkou Mulasovych portréti a uméni Lucia Fontana, vznika soubor snimku
znamé kolekce odévi, které vytvotila na pocest Fontanova stylu.

V téchto pozoruhodnych snimcich je patrny jeho Cisty styl a jeho cit pro vSechno,
co ma estetickou hodnotu, at’ je to krdsnd modelka, ¢i nadherné Saty. V stejném obdobi
Mulas pracuje na vlastnim projektu ,,Le Verifiche (Overovani)“. Jedna se o Ctrnact
snimkd, které se vénuji déjinam fotografie a ve kterych Mulas zkouma své fotografické

dovednosti. Je to jedno z jeho poslednich dél. Ugo Mulas umira v roce 1973, ale v jeho

préci dale pokracuje jeho manzelka Antonia.

Ugo Mulas / Milan 1968 Ugo Mulas / Milan 1969

2 VVACCARI, A.: Biografie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 380 s.



28

3.2 Zacinajici Oliviero Toscani

V tomto obdobi zaéina tvoiit Oliviero Toscani (Milan, 1942), ktery si spole¢né
S Mulasem vyslouzil uznéani jako nejlepsi mddni fotograf své doby. Je to pravé Toscani,
kdo posouva hranice modni fotografie o krok dal, obzvlast v kampani pro Benetton
z osmdesatych let, kde hlavni roli hraje komunikace, a ne znackovy odév. Ale zatim
jsme stale na zacatku 70. let a Toscani jako modni fotograf teprve zacina. O jeho
modnich portrétech jiz bylo feci v predeslé kapitole v souvislosti s jeho spolupraci
S,,L 'Uomo Vogue*. Jeho typicky styl se vSak zacinad projevovat az v 70. letech, kdy
Toscani-Clovek za¢ne pievladat nad Toscanim-fotografem.

Toscani pfichazi s pfelomovym motivem: prezentovani mddy prostfednictvim
pribéht obycejnych lidi. Tento styl postupné propracovava az do osmdesatych let, kdy
se pohled na reklamu radikalné méni. Tento trend mizeme pozorovat uz v jeho uplnych
zacatcich. VZdyt Toscani vychéazi (jako mnoho dalSich) z reportdzni fotografie: za
zminku zde stoji jeho prvni fotografie Donny Rachele,? kterou portidil u piilezitosti
exhumace Mussoliniho téla v Predappiu (1957), kam se vypravil se svym otcem

Fedelem, také fotoreportérem.?

Poté  vystudoval grafiku a  fotografii
v Kunstgewerbeschule v Curychu. Po $kole se zivi jako fotoreportér, ale k modé se
dostava jen ndhodou az béhem reportaze o minisukni.?’

Na ,,cestu slavy* ho uvadi Flavio Lucchini, geniadlni umélecky teditel, ktery ho
prizval ke spolupréci s ¢asopisem ,,L.’Uomo Vogue*.

Od tohoto okamziku Toscani spolupracuje s témét vSemi Casopisy vydavatelstvi
Condé Nast (Vogue Italia a L’Uomo Vogue), ale také s Bellezzou, Harper’s Bazaarem
a dalSimi.

Toscani by nebyl Toscani, kdyby se na svét nedival s ironii a kritikou, a tim padem
neprovokoval. Jeho hlavnim cilem je upozornit na stereotypy, které se vyvinuly
v modni fotografii a které se on snazi bofrit. Jako priklad uved’'me jeho sérii z roku 1970,
ve které se posmiva vyuzivani italskych pamatek v modni fotografii. Stavi pied né bilé
pozadi a pred n¢j modelky. Do fotografii je zakomponovan nejen modni detail, ale také

zvédavé pohledy kolemjdoucich. Tehdy popularni auto Fiat 500 na nich zaujimé misto

% Mussoliniova manzelka.

* FERRE, G., Il Caso Toscani, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 300 s.

2T Vypis interview z radia s Olivierem Toscanim: FRISA, M.L., Réverie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.;
MATTIROLO, A. Lo sguardo italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 152 s.



29

luxusnich automobild. Tento pozoruhodny soubor se jmenuje ,,Le donne dei best-sellers

in Italia (Zeny z italskych best-sellerii)* a byl vyfotografovan pro Harper’s Bazaar.

Oliviero Toscani / ,,Le Donne dei best-sellers in Italia (Zeny z italskych best-sellerii)* | Harper’'s Bazaar

Oliviero Toscani / modelka Donna
Jordan / 1972

Italia / 1970

Stejné provokativni a ironicky je i jeho reklamni
snimek na dziny ,Jesus“ zroku 1972, kde se jeho
vysméch vic¢i takzvané ,,vdznosti“ modelek (o kterych
mimochodem nema viibec valné minéni) jest¢ prohlubuje.
Toscani fotografuje detail zadnice své tehdejsi partnerky,
modelky Donny Jordan, a k tomu ptidava napis ,,Kdo mé
miluje, att m¢ ndasleduje”. Stane se ztoho reklamni
snimek, kvili némuz Vatikan ,3ilel“.”® Za zminku také
stoji jeho kriticky pohled na moddni primysl a na
jednotlivee, jez k tomuto svétu patii. Mdodni redaktorky

1 29

definuje jako ,,ubohé, ale nepostradatelné“,” modelky

jako ,.fale$né blondynky, husy na Olympu“*® a Claudii

% \VACCARI, A.: Biografie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 390 s.

» FERREY, G.: 11 Caso Toscani, FRISA, M.L.; BONAMLI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 301 s.

% 1bid.



30

Schiffer jako ,,Zivouci diikaz toho, Ze krasa ve stylu hitlerjugend skutené existuje*.**

Jediné pozitivni minéni ma o navrhatich, ktefi ,,ziji v uzkostlivém hledani krasy a
dokonalosti. Za jejich tfpytivymi miliardami stoji tvrda prace”. Ale i je zaroven
povazuje za ,lidem Skodlivé osoby, zodpovédné za omyl, kvili kterému se uz nikdo
neobléka normalng, tedy primétend ke svému socialnimu statusu®.* Jeho tvorbu si jeste

pfipomeneme v piistich kapitolach, ale na zavér je tfeba dodat, ze po ném uz bude vse

jinak.

3.3 Gian Paolo Barbieri

Zatimco Toscani otféasa tradici a davd moddnimu svétu nové podnéty k zamysleni
a tvorbé, jini se drzi ,,femesla“ a pokracuji v tom, co umi nejlépe — fotografovat modu.
Prikladem toho je Gian Paola Barbieri (Milan 1938), jehoz kariéra zacala v predeslém
desetileti (viz kapitola o 60. letech) a jehoz jméno spojujeme s mnoha navrhafti tohoto
obdobi. Krasné jsou jeho snimky z rlznych cest po svété (Sudan 1974, Venezuela
a Seychely 1975, Jamajka 1977, Indie 1979). Spojeni fotografovani a cestovani se stava
jeho vasni a pravé na cestach si vytvori svilj osobni projev: mddni fotografie se v ném
misi s prvky etnografie. Pozdé€ji publikuje vice knih s touto tématikou: ,,Silent
Portraits“ z roku 1984, mimo jiné obsahuje 1 polaroidové snimky, ,, Tahiti Tatoos
(1989) a nejnovejsi ,, Exotic Nudes “ (1992).

Ale vratme se ted’ k jeho modni fotografii. V pribehu sedmdesatych let Barbieri
pracuje na mddnich portrétech pro rizné modni ,,maison®, kde jsou modelkami znameé
herecky jako piekrasna Audrey Hepburn ve Valentinovych Satech (1976) C¢i
charismatickd Anjelika Houston, vyfocend v Satech Waltera Albinitho (1972)
a Valentina (1973). Barbieri patii mezi ty fotografy, ktefi dovedou zachytit Zenskost
a krasu u jakékoliv Zeny.

Jak vidime u téchto autorii, hlavni rysy italské modni fotografie se neustale vraci
(Italie jako leitmotiv, ,,modni portréty). Bude tomu tak i v nasledujicim desetileti, ale
k tomu piibude jeden novy rys: od nynéjska jiz bude modni primysl ¢im dal vice

zasahovat do fotografovy prace.

%1 FERREY, G.: 11 Caso Toscani, FRISA, M.L.; BONAMLI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 301 s.
32 H

Ibid.



Gian Paolo Barbieri / modelka Audrey Hepburn /
Vogue ltalia / 1976

Gian Paolo Barbieri / modelka
Apollonia
Vogue ltalia / 1980

Gian Paolo Barbieri / modelka Anjelica Houston
/ aty Valentino / 1972

Gian Paolo Barbieri / 1979
modelka Eva Malamstrom

31



32

4/ Osmdesata léta

4.1 Fotograf jako tlumo¢nik doby

Na rozdil od ptfedchozich kapitol, si tuto dobu jiz osobn¢ pamatuji. Je to desetileti, ve
kterém jsem si zaCala uvédomovat svét kolem sebe, doba, o které se tika, Ze se nic
»zvlastniho* nestalo, obdobi stability, kde kazdy navazoval na to, co uz bylo dobyto
v piedchozich ,revolu¢nich® letech. Studena valka se Itdlie koneckonci nedotkla.
V podstaté se tam o ni nevédélo az do roku 1989, kdy oficialné skoncila. V televizi se
objevuje MTV, Windows 1.0 je na svété. Je to také desetileti Basquiata a Keitha
Haringa, Polaroidu, Madonny a New Romantic. Ale je to také obdobi, kdy se objevi,
nebo 1épe feceno zacind mluvit o HIV a drogy se stavaji velkym problémem. V tomto
prosttedi se v Itdlii ,,del Belcanto® objevi novy kulturni, nebo spiSe subkulturni
fenomén. Jsou to takzvani ,,paninari, typicky produkt 80. let, kdy konzum predstavuje
novy styl a témer i smysl zivota. Aby ¢lovék mohl patfit do této skupiny, musel se
oblékat exkluzivné do znackového obleceni (bunda Henry Lloyd, boty Timberland,
kabelka Naj-Oleari a nepostradatelné hodinky Hip-Hop, které se vraci do mody i dnes),
poslouchat New Romantic (Duran Duran, Spandau Ballet, Wham).

V roce 1978 se oficialné rodi ,,Made in Italy*. Na milanskych médnich piehlidkach
se objevuji jména, kterd Itdlii zavidi cely svét. Gianni Versace, Giorgio Armani,
Gianfranco Ferre jsou ted” zboZznovéani jako hvézdy. Podle definice Francesca
Alberoniho® byli ,,italsti navrhafi jako supercitlivé radary“, které dovedly dokonale
interpretovat nalady své doby. Knim se pozdéji ptidaji Dolce & Gabbana, Prada
a Gucci. Mdda byla tehdy stylem Zivota, ktery miZe jednotlivce uplné pohltit. Je to
doba, kdy se v modnim primyslu nenavratné meéni koncept reklamy i obchodu a
vychozim bodem je komunikace a marketing. Je zbytecné dodévat, ze tohle vS§echno ma
obrovsky vliv na médni fotografii a jeji tviirce. Moda jako styl Zivota potfebuje svého
tlumoc¢nika, nékoho, kdo umi Vv obrazech sdélit navrhaiiv pohled na svét. Mdda také
pottebuje obchod. Do této doby drzeli italSti navrhafi pfi sobe, od tohoto okamziku

hraje kazdy sam za sebe.

% ALBERONI, F ,.E I'Italia inventd la moda“, Panorama, fijen 1984, a MANCINELLI, A. Styles Wide
Shut, in FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo italiano.Fotografie di moda dal 1951
a oggi. Milano: Charta,2005, 266 s.



33

Zacina boj o nejlepstho mddniho fotografa. Fotograf se musi podridit diktatim
modniho primyslu, piestava byt nezavisly. Obzvlast patrné je to v Italii, protoze zde
fotografické uméni musi neustale bojovat (a ¢asto prohrava) s predsudky, jez fotografii
povazuji jen za vyrazovy prostfedek konzumni spolecnosti, a ne projev umeéni.
»Hlavnim vinikem jsou média. Pfili§ chamtivd a neschopna izolovat povahu dobrych
napadt od spektakularniho konzumismu*“.>* Nastava revoluce v pojeti modni fotografie.
Nyni je to navrhaf, kdo vybird modelky, rozhoduje, jak bude vypadat jeho kampan.
Tento novy proces zac¢ina uz pii vybéru fotografa, ktery by mél odpovidat jejich modni
vizi a predstavé o svété. V 80. letech proto Casto spojujeme jména navrhaid se jmény
urcitych fotografii. Valentino vybira Toscaniho, Armani Aldu Fallaie, Dolce & Gabbana
cht§ji Ferdinanda Sciannu, Alberto Ferretti spolupracuje se zalinajicim Paolem
Roversim, Trussardi a Krizia s Giovannim Gastelem. Po témé&f tficeti letech si najednou

uvédomujeme, nakolik v§echny tyto mddni kampané ovliviiovaly zZivoty kazdého z nas.

Aldo Fallai / kamparti Giorgio Armani / 1985

Aldo Fallai / kampan Giorgio Armani / 1987

% BONAMI, F. A me gli occhi, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 232 s.



34

4.2 Cernobilé nalady Alda Fallaie

Stale jesté pied sebou vidim krasné Cernobilé fotografie Alda Fallai (Florencie, 1943),
jez vytvofil pro reklamni kampan Giorgie Armaniho. Pravé jeho snimkiim se podaii
vepsat Armaniho do povédomi vsech tak, jak si jej pamatujeme dodnes. Jejich
spoluprace zacina vroce 1975, kdy se Armani obraci na jeho florentsky ateliér
u prilezitosti nafoceni prvni reportaze pro Vogue Italia, a pokracuje vice nez tiicet let.
Fallai spolupracuje i s mnoha dalsimi navrhafi (Calvin Klein, Hugo Boss, Salvatore
Ferragamo, Valentino a jini), ale jeho praci spojujeme predevsim se jménem Armaniho

a vSech jeho znacek (jako napiiklad Emporio Armani nebo Armani Jeans).

Aldo Fallai / modelka Antonia Dell’ Atte
kampan Giorgio Armani / 1984-85

Jeho krédo je zachytit modu skrz kazdodenni Zivot, v jeho osamélé neklidnosti. Az
od 80. let Fallaiiv styl vyzrava. Vybird si modelky, jeZ ve své jedinecné krése
pfipominaji jak muZzskeé, tak Zenské pohlavi. Kde hled4 inspiraci, je zfejmé: slavni italSti
mistfi vytvarného uméni (od manyristi az po Caravaggia); osobnosti fotografie
(naptiklad Robert Doisneau) a portrétni mistii z tficatych let. Pozy jsou idealizované,
kompozice jednoduchd, stiny ostré. Preferuje ¢ernobilou techniku, ale nezapomind ani
na barvu tam, kde je potieba. Uméleckého vrcholu a dozrani dosahuje v kampani z roku
1984-1985, v niz se modelka Antonia Dell’Atte prochazi po Milan¢ a v ruce drzi

riznorody denni tisk. Slovy Giorgia Armaniho:® ,Fallai byl moje o¢i, mlj pohled na

% MANCINELLLI, A. Styles Wyde Shut, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 266 s.



35

modu®, coz potvrzuje vzajemné dorozuméni — symbiodza, kterd se mezi dvéma umélci
utvofila.

Také v praci Alda Fallaie najdeme ono ,,italstvi®, ktery je spoleénym jmenovatelem
vSech italskych modnich fotografli. Mozna proto si ho Armani vybird. Maji spolecny
cil: propagovat styl ,,Made in Italy* ve svété. Jeho soubor fotek z roku 1985, kdy Fallai

portrétuje modely jako fimské sochy oble¢ené do kolekce od Armaniho, jsou tohoto

nejlepSim prikladem.

{ Aldo Fallai / kampai Armani 1990

Aldo Fallai / kampan Armani 1982

\h(;l(?I{(;I() ARVANE

Aldo Fallai / kampan Armani 1988 Aldo Fallai / kampan Armani 1987



36

4.3 ,,Made in Sicilia*® a la Ferdinando Scianna

Sicilie je hlavnim protagonistou tspé$né kampané pro Dolce & Gabbana z roku 1987.
Najdeme ji zachycenou v nadherné¢ nadcasové atmosféte dila Ferdinanda Scianny
(Bagheria, Palermo, 1943), ktery se kmddé dostal zupln€é jiného svéta, ze
svéta dokumentu. Byli to Domenico Dolce a Stefano Gabbana, jez si ho vybrali
a vybrali si jej s jasnym cilem: pro kolekci z roku 1987, v niz se za¢ina rozvijet jejich
novy styl, evokujici Stfedomoii, plny vasné¢ a =zaroven tradice. Scianna je
dokumentarista, zna se s Bressonnem a se v§emi fotografy z agentury Magnum (od roku
1989 se stava plnopravnym ¢lenem). Nesmime opomenout, Ze pochézi ze Sicilie stejné
jako Domenico Dolce. Lepsi vybér Dolce & Gabbana nemohli udélat. Scianna nikdy
piedtim modu nefotografoval. Také mu na ni jen tak staci finanéni prostiedky. Auto si
vyptj¢il od Domenicova bratra, o kadeinici a maskérce nebyla ani fe¢. Ale zato
modelka byla vyjimec¢na: Marpessa.
Holand’anka, ktera s oblec¢enim
Dolce & Gabbany zapada mezi sicilské
obyvatele a tradici 1épe nez sami Sicilidni.
Vznikaji nadherné snimky, rigor6zné
¢ernobilé, nafocené v oblastech jako jsou

Aci Trezza, Bagheria, Palermo (mista, kde

Scianna vyrastal a kde ucinil své prvni

Ferdinando Scianna / modelka Marpessa / kampai Dolce
& Gabbana / Sicilie 1987 fotografické krii¢ky). Krasa zachycena

Vv téchto snimcich ma nad€asovou atmosféru, jez ma tak blizko kazdodennosti, az se
stava jejim opakem. Za zminku stoji publikace, kterd vysla v roce 1993 s nazvem
,Marpessa, un racconto*“ (Marpessa, jeden piibéh), a také vystava ve stejném roce
v galerii Carly Sozzani v Milang.

S touto kampani se Scianna proslavi jako modni fotograf a za¢ina fotografovat pro
Casopisy jako Stern, Vogue (italsky, americky a francouzsky), Esquire, Marie Claire
adalsi. Vénuje se také reklamni fotografii, ale jeho vasen zustdva fotograficky
dokument.

Sicilie byla vzdy jeho vasni. Jeho prvni uspéchy s fotografickym médiem miZzeme

datovat do let, kdy jesté¢ jako student filozofie vydava knihu ,,Feste Religiose in Sicilia



37

(Nabozenské oslavy Sicilie)* z roku 1966.% Po této knize nasledovaly i dalsi publikace,
které reflektuji jeho lasku vii¢i slunné a kontroverzni Sicilii.

Diky autortim, jako jsou Fallai a Scianna, pfeziva Italie jako mytus, jako leitmotiv,
nicmén¢ postupné italskd modni fotografie méni své rysy, styl se stavd méné
regionalisticky. Na fad¢ jsou ted jiné klicové, globalnéjsi hodnoty. Nové atmosféry,

nové fantazie, a predevsim nové typy komunikace.

| MUGNIECO - FIDONE

| commoss.

Ferdinando Scianna / kampan Dolce & Gabbana / Sicilie 1987 / modelka Marpessa

% S ivodnim slovem Leonarda Sciascia, italského spisovatele a politika pochéazejiciho ze Sicilie.



38

4.4 Reklama a mistr komunikace — Toscani

,,Modni pramysl byl prvni, ktery si uvédomil, Ze obrazy — fotografie ,I’immagine‘, jsou
schopné prodavat vyrobky“.®” Schopnost fotografie prodavat produkt se projevi snad
nejsilngji v osmdesatych letech, kdy reklamni fe¢ (jazyk) vyzrava né€kdy az do extrému
(ale to jsme se jesté nedostali k soucasnosti). Fotografie se stava idealnim prostiedkem.
To, co je nedosazitelné, stava se ve fotografii dosazitelnym; konkrétnim objektem, po
kterém touzime. Je to klam pro divaka, ktery ve fotografii chce vidét sebe samého. Do
toho kontextu ale Toscani zapadnout nechce, nechce byt tim, kdo prodava lidem
bezcenné iluze, kdo je udrzuje v omylu, Ze svét kolem nés je takovy, jak ho vidime na
fotografiich. V knize ,Non sono obiettivo“ (Ja nejsem objektivni) zroku 2001
vysvétluje proc:

,,Ja nejsem objektivni, ale divam se a velmi ¢asto se mi to, co vidim, nelibi. Tehdy
si to dovolim fici. Moznd ptehanim, ale i to ptehanéni je forma tvofivosti, kterd k uméni

¥r «38

patii.“”" Zaroven pfiznava: ,,Ja také patiim ke svétu ,Velké iluze‘, k univerzalnimu

vysmeéchu, ktery pred stejnymi osly mava ¢im dal vétsimi mrkvemi.*
Tu tti‘é&%i&?i del r
P

. . W
® | A A

Oliviero Toscani / 1984 / kampait Oliviero Toscani / 1984 / kampait
Benetton Benetton

Je to prosté Toscani, tak ostry a bezprostfedni, jak jen ve svych fotografiich muze
byt. Osmdesata 1éta jsou tim spravnym obdobim, kdy Toscani se svou bezprostfednosti
muze zaatoCit a zaujmout. PiSe se rok 1984 a fotograf podepise smlouvu se znackou
Benetton, znamou také jako United Colors of Benetton, jiz se stard o celkovou
marketingovou podobu. Tato spoluprace bude trvat az do roku 2000.

Kampang, které vznikaji mezi lety 1984 a 1991, se drzi myslenky, nebo spi$ utopie,

o svétovém bratrstvi. Na osviceném bilém pozadi (jeho nezaménitelnd znacka)

ST LANDI, P. La fotografia di moda e la pubblicita’, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo
sguardo italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 304 s.
% TOSCANI, O. Non sono obiettivo. Milano: Giangiacomo Feltrinelli Editore, 2001.



39

vyfotografuje obyc¢ejné lidi patfici riznym etnickym skupinam, samoziejmée obleCenym
do vyrazné barevnych odéva skupiny Benetton. Jeho fotografie jsou Cisté, technicky
dokonalé, subjekty se piimo divaji do objektivu. Toscani je velkym obdivovatelem
Augusta Sandera® a odkaz na jeho sérii ,,Lidé 20. stoleti“ je zde patrny. Sam je velky

perfekcionista a pecliveé vybird i své modely, pro néz porada dlouhé a naro¢né castingy.

UNITED COLORS
OF BENETTON.

Oliviero Toscani / kampan Benetton od roku 1989

UNITED COLORS
OF BENETTON.

¥ TOSCANI, O. Ciao Mamma, Milano: Arnoldo Mondadori Editore, 1995.



40

Od roku 1989 a béhem devadesatych let se jeho styl méni. Obleceni uz nehraje ve
fotografiich zadnou roli. Diky pfedeslym kampanim kazdy znal logo firmy Benetton
ajeji vyrobky. Nyni ma vSak hlavni roli komunikace, vzkaz pro publikum. Toscani si
vybira cestu reportdzniho snimku, a ten ma za kol sdélit faleSnému svétu, ve kterém
zijeme, umélciv vzkaz. Je to série Sokujicich snimkid (obdobi od roku 1989 do roku
2000), které pohorsily nemalo lidi (a Castokrat i samotny Vatikan). Toscani porusuje
vV mddni fotografii zékladni pravidlo, podle néjz zadna negativni myslenka nesmi byt
spojena s reklamnim vyrobkem. Jsou to fotografie, které se zabyvaji rasismem, valkou,
nerovnopravnosti, globalnim znecisténim atd. Jeho spoluprace s Benettonem konci
vroce 2000, kdy se na jejich plakatech a reklamach objevi portréty americkych

trestancti odsouzenych na smrt.

UNITED COLORS
OF BENETTON.

Oliviero Toscani / kampafi Benetton od roku 1989

Toscani odchazi i z projektu ,,Fabrica® z roku 1994, ktery se zamétuje na vyzkum
komunikace a snim spojené prostiedky, a také z cCasopisu Colors, kde byl
Séfredaktorem. Od roku 2004 se vénuje jinym projektim. Nejznamé&jsi je
pravdépodobné jeho zatim posledni pocin z roku 2007, ktery je samoziejmé, jak jinak,
kontroverzni. Na snimcich vytvofenych pro odévni spole¢nost ,,No-I-ita“ je zachycena
francouzska modelka Isabelle Caro trpici anorexii od svych 13 let. S touto kampani,

nazvanou ,,No Anorexia®, chce Toscani jasn¢ poukazat na faleSny model, ktery modni



41

pramysl spolecné s modni fotografii propaguje. Jedna se o velmi drsné snimky, a proto

byly 1 zakazany v fadé statl, mezi néz patii i Italie.

Oliviero Toscani / kampan No-I-ita 2004
modelka Isabelle Caro

4.5 Italska modni fotografie se globalizuje

Jak jsem se jiz zminila, v tomto desetileti se zijem o médni fotografii rozsifuje. Cim dal
tim vice fotografli se vénuje tomu zanru, a to S vétsim ¢i mensim uspéchem. Mezi ty,
ktefi se proslavili, patii i Giovanni Gastel (Milan, 1955) a Fabrizio Ferri (Rim, 1952),
jejichz Gispésna kariéra zacina v 80. letech a pokracuje az do soucasnosti.

Gastel spojuje s modni fotografii i designové predméty; jako ptiklad uved’'me sérii
pro Casopis Donna z roku 1986, kde model od Luciana Sopraniho doprovazi kieslo
Philippa Starcka. Zndmym se stavd piredevSim jako experimentator, jak po
strance technické, tak po té ,,formalni“. Fotografovani je pro né hrou, kterou mize
nekonecné piepracovavat.

Fabrizio Ferri zafind jako dokumentarista, ale od poloviny 70. let se intenzivné
vénuje modni fotografii. Spolupracuje s riznymi Casopisy, ale nejvyznamnéjsi je jeho
piispévek pro Casopisy Mondo Uomo a Donna,® v nichz se formuje jeho pohled na
moddni fotografii. Model uspéSné a agresivni zeny je postupné nahrazen modelem
normalni Zeny. Modelky jsou €asto nenali¢ené a ptirozenéjsi.

Jestlize Ferri propaguje obyc¢ejnou zenskost, pak Paolo Roversi ¢ini pravy opak.
Roversiho stylové pocatky mtzeme datovat do osmdesatych let, kdy se jeho technika

stala hlavnim smérem svého fotografického pojeti. Je to autor, ktery zaujima svou

“\VACCARI, A.: Biografie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 372 s.



42

jedine¢nosti a ktery povysi italskou modni fotografii na svétovou urovei. Zajimavé je,
ze Roversi zije, pracuje a zdokonaluje své schopnosti jiz téméf Ctyficet let v Pafizi. Neni

to jediny priklad, ale o tom vice az pozdé¢;i.

Giovanni Gastel / ¢asopis Mondo Uomo 1985 Giovanni Gastel / nedatovano

Fabrizio Ferri Fabrizio Ferri
,,Una sera in nero (Vecer v ¢erném)” modelka Isabella Rossellini
Marie Claire 1992 pro Vogue US 1993



43

5/ Devadesata léta

5.1 Uzavrena spolecnost

Devadesata léta zacinaji ve znameni velkych zmén, jak politickych, tak kulturnich. Je to
éra internetu, mobilnich telefond, Evropské unie a sjednoceného Némecka. Je to ale
také éra valeCnych konfliktd a $ilenych krav.

Je to rovnéz doba, kdy jsou top modelky uctivany jako velké filmové hvézdy.
Naomi Campbell, Claudia Schiffer, Kate Moss jsou novymi ikonami, které vSichni
znaji. Podobné jsou uctivani i fotografové, kteti pfispivaji k jejich proslaveni. Modni
snimky a kampané jako vzdy propaguji urcity model Zeny a tento model se
vV devadesatych letech stdva ¢im dal méné dostupny, ¢im dal méné odpovidajici
obycejnym Zenam.

V médnim primyslu nastava obrat. Modni trend jiz neni jen jeden dominantni, tak
jak tomu bylo v minulosti, ale dochézi k pluralité, ,,volitelnosti vyb&ru.** Zakaznici se
mohou sami rozhodnout, ke kterému trendu se chtéji pfipojit. Zacatku tohoto obdobi
vévodi predev§im dva modni styly. Na jedné strané se objevi ,,grunge®, ktery se
adaptoval predevsim u Sir§iho publika a spocival hlavné¢ v kombinovani riznych stylt
predstavitelé jsou Gucci a Prada.

V poloving devadesatych let se roziifuje jests takzvany styl ,vintage®,** ktery
uvede do modnich trendl pouzivani starSich modelti zndmych navrhari.

V souladu s dobou dostava i modni primysl globalngjsi podobu. Logicky ke
stejnému posunu dojde 1 v mddni fotografii. I ital$ti modni fotografové se prizplisobuji
tomuto trendu. Za snad jedinou vyjimku mizeme povazovat Alfa Castaldiho, o kterém
jsme mluvili v predeslé kapitole a ktery jesté na zaCatku tohoto desetileti fotografuje
Vv ,.italské“ naladé snimky pro Vogue Italia (1991). Na téchto snimcich najdeme onen

nadech italské tradice a Cistotu, se kterymi se jinak v devadesatych letech nesetkame.

*L GNOLI, S. Un Secolo di Moda Italiana. Rim : Meltemi, 2005, 240 s.
42 -
Ibid.



44

Mladsi generace fotografi spise tihne ke stylu, jenz vyhovuje diktatim modnich
Casopisti a navrhait. Presto se ale 1 mezi nimi najdou dvé vyjimky, o nichz budou

pojednavat nasledujici podkapitoly.

g»‘;-. !

Alfa Castaldi / ,,DP Doppie Pagine: Entomologia“
Vogue ltalia 1991

Paolo Roversi / ,,Black Couture*
Vogue ltalia 1998



45

5.2 Sny, andé€lé a démoni Paola Roversiho

Eterické bytosti, magie a jemna estetika doprovazena jedine¢nou technikou, to viechno
spojujeme se jménem Paolo Roversi (Ravenna, 1947), ktery patii v devadesatych letech
mezi nejzndmejsi a nejvyhledavangjsi italské modni fotografy na svété. Jeho styl a
atmosféra jeho snimki jsou nezaménitelné, jeho technika neopakovatelna, jeho cit pro
estetiku neptekonatelny. Je jednim z mala fotografti, ktery svymi snimky dokaze
okouzlit celou generaci lidi, nehledé na to, jestli se o mddu ¢i fotografii zajimaji nebo
ne.

Roversi patifi nepochybné mezi nejlepsi fotografy poslednich tficeti let, podobné
jako Peter Lindbergh nebo Herb Ritts. Zacal fotografovat jako samouk v sedmnacti
letech, kdy si po navratu z cesty ze Spanélska potidil Gernou komoru a ponofil se do
svéta fotografického uméni. Rozhodujici bylo jeho setkani s mistnim fotografem
Neviem Natalim, diky kterému se jeho zajem o fotografii dale prohloubil. Zac¢ina jako
fotoreportér a jeho prvni publikovand reportdz byla z pohibu Ezry Pound v Benatkach.
Od roku 1973 se na pozvani Petra Knappa, uméleckého feditele ¢asopisu Elle, st€huje

do Paftize.

Paolo Roversi / ,,Magnificent, Top to Toe* /
Vogue ltalia 2002

Zacina se zajimat o modni fotografii a stava se asistentem Lawrence Sackmanna, se
kterym sice nebylo snadné spolupracovat, ale zato se od n¢j naucil, jak se stat

profesiondlnim fotografem. Jeho prvni pfispévky do moddnich casopisi spadaji



46

do poloviny sedmdesatych let a jsou publikovany ve francouzskych Casopisech: Elle,
Dépéche Mode a 20Ans. Jeho opravdova kariéra ale zacina az s reportazemi pro Marie
Claire.

Diky zvédavosti a neustadlému technickému zdokonalovani nabyva jeho styl
osobitého vyrazu obzvlasté v osmdesatych letech, s ,,objevenim™ velkoformatovych
polaroidovych snimki, kterym zlstava vérny pies tficet let. Ale jak sam fika v jednom
interview,* nebrani se pouzivat i jiné. Podle jeho slov, viechno zaleZi na daném
okamziku, atmosféte, modelce, svételnych podminkach a ndhod€. Ano, sam Roversi
trva na tom, ze jeho snimky jsou vysledkem obcas nahodnych faktorti, piimé
momentalni improvizace. Posviti si baterkou nebo prosté zapne svétla a zacdina
fotografovat bez jejich jakéhokoliv jiného umisténi. KdyZz se ho novinatka dotaze, jaka
svétla pro svoji praci preferuje, odsekne ,,obyCejné okenni svétlo®, vzdyt ,,svétlo je

- ;o T . v rec 44
zivot — a prvni svétlo, které vidim, je to slunecni®.

Paolo Roversi / Vogue Italia 1998 Paolo Roversi / ,,Just enchanting® / Vogue Italia
2004

Roversi je hledanim krasy a snovych atmosfér ptimo posedly. Mddni odévy jakoby
hraly jen ulohu stafdze, zajima ho spi§ portrét modelky, kterému vénuje plnou
pozornost. Velmi Casto se modelky divaji pfimo do objektivu a divak se od toho

pohledu nedokaze odtrhnout. Estetika jeho dila je nepochybné jedine¢na, jesSté

* REICH, S. ,,Paolo Roversi On The Mysteries of Light, Photo District News, 2005, dostupné
z: www.paoloroversi.com.
* Ibid.



47

umocnéna jeho zéalibou pro modelky, jeZ jsou zaroved ,,and&lé a démoni“.*® Celkov4, az
rozostiend atmosféra nuti okouzleného divaka zkoumat fotografii do detailu a vénovat ji
vetsi pozornost, nez by obvykle vénoval jinym.

Svymi fantastickymi rozostfenymi atmosférami uctiva piktorialisty, Steichena,
Stieglietze, Cameronovou. Tohoto cile dosdhne dlouhymi expozi¢nimi dobami, kdy
donuti modely nehybn¢ stat dvé, tfi vtefiny. Tvrdi, Ze to nedokaze vysvétlit racionalné,
ale ,,kdyz pouziva delsi expozicni doby, pohled (modelky) se zintenzivni a prohloubi,
neZ kdyby exponoval bleskem. Je to, jako kdyby se duSe dala odhalit pomoci delsi
expozice*.*°

Roversi spolupracuje s fadou ¢asopist (Vogue, Harper’s Bazaar, Marie Claire
atd.), pfesto ho nejcastéji oslovuji jednotlivi ndvrhafi, aby jim nafotil kampanég. Nejvice
spolupracoval s Romeem Gigli a Yohji Yamamotem, pro kterého v roce 1996 vytvofil
katalog jménem ,,The Artist and His Muse* s jednou z jeho oblibenych modelek,
Guinevere van Seenus. Roversi rad pracuje s modelkami, které maji zvlastni rysy.
Kirsten Owen, Stella Tennant nebo herecka Tilda Swinton odpovidaji jeho mytické
predstavé, kterou svymi fotografiemi vytvari. Jeho patrani po dusi subjektu ho vede
I k portrétu a fotografovani aktd. Roversiho dilo je pomémé dobie zmapovano fadou

fotografickych publikaci a pravidelnych vystav potadanych jiz od roku 1984.

Paolo Roversi / kampai Pomellato 2010 Paolo Roversi / 2002
herecka Tilda Swinton

* SHERWOOD, . ,,Gli antichi maestri perduti della fotografia di moda italiana“, FRISA, M.L.;
BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano:
Charta, 2005, 105 s.

*® PHILIPS, I., Paolo, Prince of Polaroid, The Sunday Telegraph, zaii 1994, dostupné

z: www.paoloroversi.com.



48

5.3 Heroin chic a Mario Sorrenti

Velkym problémem devadesatych let byly, a jsou jim dodnes, drogy. Od samého
zacatku devadesatych let se image drog postupné meéni. Z néCeho negativniho,
osklivého se stava akceptovany ,,dopln¢k™ kazdodenniho Zzivota. Ikony jako Kurt
Cobain, Robert Downey Jr., River Phoenix a filmy jako Basquiat, Pulp Fiction*’, tuhle
predstavu podporuji. Zatimco to vypadalo, ze ,,akademicky, mdédni a umélecky svét
akceptuji jistou estetizaci drog a jeji zavislost na ni, mnoha média kritizovaly filmy jako
Trainspotting a Basquiat,*® které popisovaly navykové uZivani drog jako fascinujici
a dobrodruzny exoticky svét“.*® V duchu nového stylu se tak objevuji kampané
propagujici vyzablé, bledé modelky, s ,,nezdravym* vzhledem a ztracenym pohledem.
Mezi nejznaméjsi patii modelky jako Kate Moss a Stella Tennant. Je to doba
takzvaného ,,heroin chic®.

Nejvétsi kontroverzi vyvolala kampan Calvina Kleina zroku 1996 pro ,,Be
Cologne*, s modely Kate Moss, Vincentem Gallem a dalSimi, ktefi tento novy ,,cool*
model propagovali. Reklamni snimky doprovazely slogany typu: ,,Be good. Be bad. Just
be“ (Bud hodny. Bud’ zly. Prosté bud’). Kampan byla brzy stahnuta, ale dalsi tvarci
pokracovali v podobném duchu.

V roce 1997 se ale stava néco, co ,,donuti“ média i médni prumysl pozménit sviij
postoj. Davide Sorrenti, dvacetilety nadéjny fotograf patfici k tomuto svétu umird na
nasledky piedavkovani v kombinaci s nelé¢itelnou nemoci. Je to Sok, ktery donuti
Casopisy jit jinym smérem. Dokonce i tehdejsi americky prezident, Bill Clinton, vefejné
vystoupi proti ,.heroin chic stylu Zivota.”

Daviduv star$i bratr, Mario Sorrenti (Neapoli 1971), je jednim z fotografl, ktefi
patii ke generaci tohoto zanru. Pochazi z Italie, ale ve svych deseti letech se st€huje do
New Yorku. Cela rodina se vénuje fotografii, jak rodicCe, tak 1 jeho sestra a bratr.

Po skole pracuje jako model, ale pozd¢ji se zacina vénovat pievazné fotografii

a filmovym reklaméam.

*" HALNON, K. B., Heroin Chic, Poor Chic, And Beyond Deconstructionist Distraction, Consumers,
Commodities and Consumption, vol.11, No.1, Prosinec 2009 dostupné z:
http://csrn.camden.rutgers.edu/newsletters/11-1/halnon.htm

“* Ibid.

“ Ibid.

%0 GNOLL, S. Un Secolo di Moda Italiana. Rim : Meltemi, 2005, 239 s.



49

Uspéchu dosahne se svou prvni kampani pro parfém ,,Obsession” od Calvina
Kleina. Celou kampan fotografuje stehdejsi partnerkou a zacinajici modelkou Kate
Moss. Jak sam prohlasi, jeho prvni snimky odkazuji na Edwarda Westona a Sally
Mann.** Zpogatku fotografuje cernobile, ale postupné se v jeho pracich objevuje ironie,
a sSni i pestrda barevnost. Jeho odkaz na glamour je zjevny. Obcas vSedni, obcas
fetiSisticky — to je styl, ktery ho proslavil a diky kterému ho zname i dnes. Fotografuje
V podstaté pro vSechny modni ¢asopisy (Vogue, Another Magazine, The Face, Harper‘s
Bazaar atd.) a spolupracuje s fadou modnich navrhait (Calvin Klein, Dolce&Gabbana,
Ungaro atd.). Krom fotografovani se vénuje i toceni kratkych reklamnich Sott pro
znacky jaké jsou Benetton, Lancome a samoziejmé i pro parfémy Obsession a Escape

od Calvina Kleina.

(OBSESSION

for men

Mario Sorrenti /
modelka Kate Moss /
Elle 1992

Mario Sorrenti / kampaii Obsession
pro Calvin Klein

Autor fotografii Kate Moss /
portrét Maria Sorrentiho

L \VACCARI, A.: Biografie, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005str. 388



50

Sorrenti si vede po cela 1éta osobni fotograficky denik. Fotografuje své blizké, ale
také sebe samého. Vznikaji nadherné portréty z jeho zivota. Znama je série snimki, co
fotografovala Kate Moss z doby, kdy byli jesté¢ partneti. Nékteré fotografie z tohoto
deniku byly vystavovany v MOMA v New Yorku vroce 2004 vramci vystavy
,Fashioning Fiction in Photography since 1990“. Nasleduje mnoho dal$ich vystav po
celém svéte. Vroce 2001 vydava publikaci vénovanou bratrovi s nazvem ,,The

Machine*.

Mario Sorrenti / modelka Nadja Auermann /
1993

Mario Sorrenti / Harper’s Bazaar US 1998

To co zaujme na jeho stylu, je predev§im dynamismus. V prabéhu let Sorrenti
experimentuje, zkouma, hraje si a ironizuje. Jeho styl se neustdle proméiuje, a piesto
pozname, ze je to stale on. Velice zajimava je reportaz z roku 2009 pro L’Homme
Vogue International, pro kterou si Sorrenti vybira jako model sebe samého. Vznika

soubor fotografii ,,Autoportraits*, kde jej mtizeme poznat z jin¢ho pohledu.



o1

Mario Sorrenti / “Portraits of a city (Portrét jednoho mésta)
Vogue Nippon 2008

Mario Sorrenti / ,,Autoportraits
L"Homme Vogue International 2009

Mario Sorrenti / kampan Kenzo 2009

V dnes$ni dobé spojujeme jeho jméno s fotografy, ktefi, jako on, patii k ,,mladé*
generaci fotografii. Je to jeden z mala, ktery vycniva z anonymity a kazdodennosti,

0 némz se bude jesté néjaké to desetileti mluvit.



52

6/ Soucasnost

6.1 VSechno je jinak

Dostavame na konec naSeho putovani po dé&jinach italské moédni fotografie. Prvni
desetileti nového milénia je za nami. Je na ¢ase udélat souhrn toho, co se v minulém
desetileti stalo.

Udalost, ktera vice ¢i méné zmeénila nase Zivoty, byl teroristicky utok na World
Trade Center. Kdo to zazil, asi nikdy nezapomene na neustale opakované zabéry
hrouticich se mrakodrapt. Strach, nejistota — to jsou pocity, se kterymi ted’ zapadni svét
musi zit. Takzvany, fekla bych, samozvany, civilizovany svét se ted’ probudil z jakéhosi
snu, ve kterém zil poslednich padesat let.
tu, najednou je kazdy, kdo si potidi pfistroj ,,fotografem®. Je to desetileti mikrotelefonti
a iPodl bez kterych uz ani nemtzeme vyjit z domova. VSechno se stdva mobilnéjsi,
globalngjsi: jak notebooky a Wifi, tak korupce, chudoba a terorismus.

Neda se fici, ze by v modé nebo v hudbé ptevladal n&jaky styl, ktery by se udrzel
vice jak pil roku. Ideél zeny je ted’ Carrie, hlavni protagonistkou uspésného amerického
seridlu ,,Sex and the city*: emancipovand, volna, bez zabran, vzdy elegantni a vzdy ve
znackovém a neustale osaméla ve svém piili§ sloZitém emocionalnim Zivote.

A co se d¢je v Italii? Citit je tu dekadence italské spole¢nosti i kultury. Ani ,,Made
in Italy* uz neni tak UspéSny, jak byval. Do tohoto kontextu zapada 1 generace
soucasnych mladych modnich fotografii. Ta se spi§ odkazuje k opakovani aktualnich
trendd, nez K experimentovani.

Co mladym fotografim chybi pfedevsim, je urcitd drzost a zvédavost, které jsou
vzdy spole¢niky Kkreativity a originality. Oni se vSak rad&ji, nez by pfisli S nécim
novym, drzi linie, nastavené vétsinou italskych modnich ¢asopisti. Z mnoha italskych
modnich Casopisu (napi. Max, Elle, 1o Donna) vyrazné&ji vy¢niva a odliSuje se jen jeden.
Je to Vogue Italia, od roku 1988 vedeny séfredaktorkou Frankou Sozzaniovou. Je to
jediny modni Casopis v Italii, ktery se nezaméiuje jen na modu, ale klade znacny diraz
(jako ostatné vSechny Casopisy vydavatelstvi Condé Nast) i na samotné snimky. Jsou
v ném vzdy zastoupeni $pickovi modni fotografové jako Steven Meisel, Craig McDean

nebo Peter Lindbergh. Jediné dvé osobnosti pravidelné zastupujici italskou ,,mensinu*



53

jsou Paolo Roversi a Mario Sorrenti. Ti vsak jiz fadu let ziji a pracuji v ciziné. Sama
Sozzaniova piiznava, ze jeji vztah s italskymi fotografy je ,,t€zky*. Vyjadiuje se o nich
jako 0 ,,malo adaptabilnich®, citicich se ,,uspokojeni z jednoho povedeného snimku*.>
Najdou se zde ale i vyjimky, jako naptiklad Riccardo Vimercati nebo Manuela Pavesi.
Z mého pohledu nejzajimavéjsi je mezi mladsi generaci Michelangelo di Battista,
ktery Zije a pracuje mezi Londynem, Pafizi a New Yorkem. Jeho jméno se Casto
objevuje v riznych casopisech. Fotografuje celebrity (Jennifer Lopez, Scarlett
Johansson, Cameron Diaz) a soud¢ podle jeho fotografii, Se domnivam, Ze o ném jesté
uslySime. Jen cCas ale ukaze, zda di Battista bude nastupcem Maria Sorrentiho nebo

Paola Roversiho.

photos by
Michelangelo

Di Battista

Michelangelo di Battista / Vogue Italia 2009 Michelangelo di Battista / Vogue Italia 2008

2 CUNACCIA, C. Franca’s Touch, FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 358 s.



54

Zavér

Modni fotografie je dnes nedilnou soucasti naseho chépani mody samotné. Jestlize
navrhar je ten, kdo materializuje svoji modni vizi v Satech, pak fotograf je ten, jenz ji
¢ini skutecnou a pfitazlivou pro masy. Mddni fotografie nezachycuje pouze rizné
modni styly, ale také kulturu, uméni, vkus a socidlni promény. V celkovém piehledu
italské modni fotografie vSak najdeme jen nékteré fotografy, ktefi dokazou tuto tezi
potvrdit. Zajimavé je také, ze vétSina z nich hleda podnéty a podklady mimo Italii,
v cizin€. Napfiklad Roversi zije jiz pfes Ctyficet let v Pafizi, Sorrenti od svych deseti
v New Yorku, Rubartelli ve Venezuele. Toscani studoval ve Svycarsku atd. A pravé tito
fotografové se nejvice proslavili svou jedine¢nosti a originalitou za hranicemi Italie.

Timto fenoménem se zabyvaji historici i teoretici, ktefi se shoduji na tom, Ze
diavody nelze hledat jen v samotné modni fotografii, ale i v chapani fotografie jakozto
umeéni viubec. Fotografie byla vzdy povazovana za marginalni zalezitost. Italové jsou
nalezit¢ hrdi na svou zemi, znamou jako kolébku uméni. Proto je pro nové formy
uméleckého projevu mnohem t€Z8i se prosadit mezi tradicn€ uznadvanymi odvétvimi,
nez kdekoli jinde.

Na podporu tohoto tvrzeni uved’'me, ze kdyz ve tficatych letech modni Casopisy
jako Harper’s Bazaar a VVogue jiz ve svété davno udavaly ton budoucim trendim modni
fotografie, tak v Italii se jesté dlouho diskutovalo o tom, zda ma, ¢i nema fotografie byt
povazovana za uméni.>® Neni se proto Gemu divit, Ze italskd modni fotografie se
prosazovala jen velmi tézce.

Nesmime opomenout ani fakt, ze na rozsifeni modni fotografie ma podstatny vliv
I samotné vnimani spotiebiteld, tedy ctenart. M€ naptiklad ma znama béhem rozhovoru
0 Casopisu Vogue piiznala, ze ho jiz pfestala kupovat, a to pravé kvili fotografiim.
»Jsou prili§ ,umélecké, takze neni snadné pochopit, jak Saty vlastné vypadaji®.
Ja osobné jsem velmi rada, ze ¢asopisy jako Vogue stale davaji velky duraz na to, aby
estetika vyzarovala i z celkové grafické ipravy, vcetn¢ fotografii. Mam proto nad¢ji, ze

konzumismus nemusi vzdy nutné vitézit nad uménim.

% MARRA, C., La fotografia della moda, in FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo
italiano.Fotografie di moda dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005, 85 s.



55

Seznam literatury a pouzitych zdrojui

CALVENZI, G. (a cura di) Italia. Ritratto di un paese in sessant’anni di fotografia. Rim:
Contrasto DUE, 2008.

CALVINO, I. L Avventura di un fotografo, Gli amori difficili. Mondadori, 1993.

FRISA, M.L.; BONAMI, F.; MATTIROLO, A. Lo sguardo italiano.Fotografie di moda
dal 1951 a oggi. Milano: Charta,2005.

GNOLI, S. Un Secolo di Moda Italiana. Rim : Meltemi, 2005.

GRANDI, S. Racconti di moda e finzioni credibili — Gli Anni Cinquanta. Storia
e Futuro, Unor 2007. Dostupné z : <http://www.storiaefuturo.com>.

GRAZIOLLI, E. Ugo Mulas, Dentro la fotografia, PressReleaseFocus, [online]. 2004, ¢.
32, 4 s. Dostupné z http://www.undo.net/Pressrelease/pdf/focus32.PDF.

HALNON, K. B., Heroin Chic, Poor Chic, And Beyond Deconstructionist Distraction,
Consumers, Commodities and Consumption, vol.11, No.1, Prosinec 2009 dostupné
z: http://csrn.camden.rutgers.edu/newsletters/11-1/halnon.htm

HARRISON, M. Appearances: Fashion Photography since 1945. Rizzoli International
Publication 1991.

JOBLING, P. Fashion Spreads (Dress, Body, Culture), Berg Publishing Books Intl,
1999

KOCHOL, D. Britska modni fotografie 60Let. Opava: Institut Tvirci fotografie, 2006

MARRA, C. Nelle ombre di un sogno. Storia e idee della fotografia di moda. Milano:
Bruno Mondadori, 2004.

PHILIPS, 1., Paolo, Prince of Polaroid, The Sunday Telegraph, zaii 1994, dostupné

z: <www.paoloroversi.com>.

REICH, S. ,,Paolo Roversi On The Mysteries of Light*, Photo District News, 2005

SCIME, G. 1l fotografo. Mestiere d arte. 11 saggiatore, 2003.

SPINDLER, A.M., A Death Tarnishes Fashion's "Heroin Look’, New York Times,
Kvéten 1997, dostupné z:
<http://query.nytimes.com/gst/fullpage.html?res=9D04EFD71F38F933A15756COA
961958260&pagewanted=1>

TOSCANI, O. Non sono obiettivo. Milano: Giangiacomo Feltrinelli Editore, 2001.

TOSCANI, O., SAILLARD, O., CANESSA, A., Workwear. Work, fashion, seduction,
Marsilio, 2009

TOSCANI, O. Ciao Mamma, Milano, Arnoldo Mondadori, 1985



56

VERGANI, G. Dizionario della moda, Baldini Castoldi Dalai Editore, 2009

ZINCONI, V. Interview s Oliviero Toscani, Sette, Corriere Della Sera, Cervenec 2010.
Dostupné z: <http://www.vittoriozincone.it/interviste/oliviero-toscani-sette-luglio-
2010/>.

Internetové stranky:

- http://www.aldofallai.com

- http://www.olivierotoscanistudio.com
- http://www.toscani.com/

- http://www.magnumphotos.com

- http://www.ugomulas.org

- http://www.ciaovogue.com

- http://www.gianpaolobarbieri.com
- http://www.alfacastaldi.com

- http://www.riccardovimercati.com
- http://www.managementartists.com
- http://www.paoloroversi.com/

- http://www.mariosorrenti.com

- http://www.artpartner.com

- http://www.fabrizioferri.com

- http://www.vogue.it

- http://www.ciaovogue.com

- http://www.giovannigastel.it/

- http://www.veruschka.net/



JMENNY REJSTRIK

Alberoni, Francesco 32
Albini, Walter 30,
Albonico, Isabella 19
Antonioni, Michelangelo 21
Apollonia 31

Armani, Giorgio 33, 34
Bailey, David 19, 21, 25
Barbieri, Gian Paolo 19, 30
Barzini, Benedetta 17, 20, 21, 26
Basquiat, Jean-Michel 32
Bastianello, Ivana 20
Beatles, The 18

Benetton 28, 38, 39
Bergman, Ingrid 10

Boss, Hugo 34

Buonarrotti, Michelangelo 8
Buffon, Gianluigi 8
Brandolini D’ Adda, Kiki 13
Campbell, Naomi 43
Cameron, Julia Margaret 47
Capucci, Roberto 13, 15, 19
Carosa, 9

Caracciolo di Castagneto, Marella 13
Caravaggio 34

Caro, Isabelle 40

Cassini, Oleg 22

Castaldi, Alfa 15, 23, 24, 43, 44
Clinton, Bill 48

Cobain, Kurt 48

Corman, Cinzia 20

Crespi, Consuelo 19

De Antonis, Pasquale 11

De Biasi, Mario 15

Dell’ Atte, Antonia 34

Diaz, Cameron 53

Di Battista, Michelangelo 53
Doisneau, Robert 34

Dolce, Domenico 36

Dolce & Gabbana 32, 36, 49
Downey, Robert Jr. 48
Duchamp, Marcel 17

Duran Duran 32

Fallai, Aldo 33, 34, 37
Fellini, Federico 14
Feltrinelli, Giangiacomo 25
Moncada, Johnny 21

Fendi 25

Ferragamo, Salvatore 34,
Ferré, Gianfranco 32
Ferretti, Alberta 33
Ferri, Fabrizio 41
Fontana, Lucio 25, 26, 27,
Fontana, Sorelle 9, 13
Gabbana, Stefano 36
Gallo, Vincent 48
Gastel, Giovanni 33, 41
Gigli, Romeo 47
Giorgini, Giovanni Battista 9
Ghergo, Arturo, 10, 14
Gucci 32, 43

Haertter, Elsa 11
Haring, Keith 32
Hepburn, Audrey 30, 31
Houston, Anjelica 30, 31
Johansson, Scarlett 53
Johns, Jasper 17

Jordan, Donna 29,
Klein, Calvin 34, 48, 49
Klein, William 21
Knapp, Peter 45
Kochol, Dusan 18
Krizia 23, 33
Lichtenstein, Roy 17
Lindbergh, Peter 45, 53
Lollobrigida, Gina 10
Loren Sofia 10, 14
Lopez, Jennifer 53
Lotti, Mariella, 10
Lucchini, Flavio 28
Madonna 32

Magnani, Anna 14
Magni, Bimba 19
Malamstrom, Eva 31
Mangano, Silvana 14
Mann, Sally 49
Marpessa 36

Martini, Rossana, 10
Martinelli, Elsa 12, 19
Mazzurelli, Federica 12
McDean, Craig 53
Meisel, Steven 53
Swinton, Tilda 47

57



Moss, Kate 43, 48, 49, 50
Mulas, Antonia 27

Mulas, Ugo 15, 17, 21, 24, 25, 26, 27, 28

Munkacsi, Martin 13
Mussolini, Benito 28
Mussolini, Rachele 28
Natali, Nevio 45

Orfei, Miranda (Moira) 15
Owen, Kirsten 47
Pariolini, Mariolini 19,
Patellani, Federico 13, 16
Pavesi, Manuela 53
Petteni, Mirella 21
Phoenix, River 48

Pound, Ezra 45

Prada 32, 43

Pucci, Emilio 9

Quant, Mary 18, 19
Rauschenberg, Robert 17
Robiola, Elsa 11

Relang, Regina 13, 14
Ritts, Herb 45

Rolling Stones 18
Rossellini, Isabella 42
Rossellini, Roberto 14,21
Roversi, Paolo 33, 41, 45, 52, 54
Rubartelli, Franco 17, 21, 22, 23, 54
Sackmann, Lawrence 45
Saint Laurent, Yves 22
Sander, August 39

Sant’ Angelo, Giorgio 22
Schiffer, Claudia 29, 43
Scianna, Ferdinando 33, 36, 37
Sciascia, Leonardo 37
Schon, Mila 17, 22, 27
Scott, Ken 23

Secchiaroli, Tazio 15
Soprani, Luciano 41
Sorrenti, Davide 48
Sorrenti, Mario 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54
Sozzani, Franca 52, 53
Spandau Ballet 32

Starck, Philip 41
Steichen, Edward 46
Stieglitz, Alfred 46
Stoppi, Isa 21, 24

Tennant, Stella 47, 48

Toscani, Fedele 28

Toscani, Oliviero 8, 24, 25, 28, 29, 33,
38, 39, 40, 54

Trussardi 33

Twiggy 18, 21

Ungaro 49

Valentino 22, 30, 33, 34

Van Seenus, Guinevere 47

Veneziani, Jole 13, 25

Versace, Gianni 32

Vimercati, Riccardo 53

Visconti, Luchino 14, 19

Von Lehndorff, Vera — Veruschka 17, 21

Vreeland, Diane 18, 21, 22

Warhol, Andy 18, 25

Weston, Edward 49

Wham 32

Yamamoto, Yohji 47

58



